
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 93 DEL 12/10/2020 COPIA

OGGETTO: PRESA D'ATTO D.G.R. N. 648 DEL 23.09.2020: PROROGA DEL SERVIZIO DI ASILO
NIDO FINO AL 31.12.2020. MODIFICA SCHEMA DI CONTRATTO.

L'anno duemilaventi il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 11:00 convocata nei modi prescritti, la

Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



PREMESSO CHE:

· con D.G.C. n. 43 del 18.04.2019 la giunta comunale ha approvato e candidato a finanziamento il progetto in
base all’Avviso Pubblico per la Concessione dei contributi previsti nell’intervento n. 2 del Piano Tematico
“Servizi di Cura per l’Infanzia, finalizzato all’attivazione di una start-up di nido di infanzia a titolarità
pubblica nell’anno socio-educativo 2019-2020 approvato con DGR n. 219 del 19 Marzo 2019, approvando,
contestualmente, il preventivo di spesa per un importo complessivo di € 120.000,00, suddivisi in €
80.000,00 per investimenti e € 40.000,00 in conto gestione;

· con determinazione dirigenziale n. 13AU.2019/D.00337 del 28.06.2019 la Regione Basilicata ha preso atto
dell’esito della valutazione e della graduatoria di merito predisposta dalla Commissione istituita con la
determinazione dirigenziale n. 13AU2019/D.00163 del 23.04.2019, in cui il progetto candidato dal Comune
di Bella risultava ammesso a finanziamento collocandosi all’ottavo posto nella suddetta graduatoria di
merito su un totale di 16 progetti;

· con D.G.C. n. 99 del 15.07.2019 la giunta comunale, preso atto della concessione del finanziamento, ha
riconfermato la propria volontà di dare seguito al progetto e di voler attivare il servizio di asilo nido a
partire dal 15.10.2019 e fino al 31.07.2020 demandando tutti gli atti di competenza al Responsabile del
Servizio;

· a causa dell’emergenza sanitaria da covid-19 il servizio socio educativo di nido di infanzia è stato sospeso,
così come tutti i servizi educativi per l’infanzia e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, a
partire dal 4 marzo 2020 in base al DPCM del 4 Marzo 2020 e decreti successivi;

VISTI
· il decreto del 3 Agosto 2020 del Ministero dell’Istruzione con cui si adotta il “Documento di indirizzo e

orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia per
l’anno scolastico 2020 / 2021;

· la nota Prot. n. 6368 del 25/08/2020 del Comune di Bella inerente la richiesta di utilizzo dei fondi regionali
non spesi causa sospensione covid 19, per l'anno educativo 2020/2021;

· la Delibera di Giunta Regionale n.648 del 23.09.2020 “Proroga scadenza dei termini Start Up nidi di infanzia
a titolarità pubblica – intervento n. 2 - D.G.R. 219/2019 Avviso Pubblico” che posticipa la scadenza per la
realizzazione delle attività, previste dall’avviso, al 31/12/2020 e che, conseguentemente, fissa il termine
ultimo per la rendicontazione degli investimenti ammessi al 31.01.2021;

RITENUTO

· di dover prorogare, nel quadro di una politica socio-educativa di sostegno alle famiglie, fino al 31 dicembre
2020 il servizio educativo di nido di infanzia presso la struttura Asilo Nido Comunale di Bella Muro, servizio
con profondo valore educativo rivolto ai bambini di età compresa tra zero e trentasei mesi, interrotto nel
pieno delle attività per cause di forza maggiore;

· di dover fissare le rette mensili, che escludono i pasti e le merende, fino al 31 dicembre 2020, data di
scadenza della realizzazione delle attività così come previste dall’Avviso Pubblico della Start Up e stabilita
dalla suddetta DGR, n. 648 del 23.09.2020, come da tabella di seguito riportata:

FASCE ORARIA PRESCELTA QUOTA MENSILE
in euro

FULL TIME 7.30 – 17.30 200,00
PART TIME 7.30 – 13.30 180,00
PART TIME 7.30 – 12.00 160,00

· di fissare in euro 150,00 l’importo della cauzione per l’anno educativo 2020/2021 dando atto che la stessa
sarà restituita a fine anno educativo una volta completato l’accertamento della regolarità dei pagamenti;

CONSIDERATO CHE
· le rette così stabilite, in aggiunta ai residui del finanziamento regionale per la gestione non ancora spesi a

causa della sospensione del servizio per l’emergenza epidemiologica, garantiscono la copertura del costo
del “servizio”;

Con voti unanimi resi nei modi di legge,



D E L I B E R A

1. prendere atto della Delibera di Giunta Regionale n.648 del 23.09.2020;

2. prorogare la durata dell’appalto per la gestione del servizio socio educativo di nido di infanzia fino al 31
dicembre 2020 alla Nasce un Sorriso Soc. Coop. Sociale aggiudicataria del servizio come da Determina
prot.440/2019 della CUC Basento Bradano Camastra, salvo eventuali proroghe giusta delibera della
Regione Basilicata;

3. fissare le rette di frequenza del servizio, e che escludono i pasti e le merende, come di seguito indicato:

FASCE ORARIA PRESCELTA QUOTA MENSILE
FULL TIME 7.30 – 17.30 200,00
PART TIME 7.30 – 13.30 180,00
PART TIME 7.30 – 12.00 160,00

4. di fissare in euro 150 l’importo della cauzione fino al 31.12.2020 dando atto che la stessa sarà restituita alla
fine del periodo una volta completato l’accertamento della regolarità dei pagamenti;

5. di modificare lo schema di contratto con l'inserimento della proroga;

6. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, c. 4 del D. Lgs.
n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 09/10/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 15/10/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 15/10/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 15/10/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


